中矿工字〔2011〕5号
关于开展2011年度教代会、工会工作
研究课题申报立项工作的通知
各部门工会、工会各部门：

为切实加强学习型工会组织的建设，进一步推动全校教代会、工会干部和广大会员积极参与教代会、工会工作理论研究，促进我校教代会、工会工作创新发展，经研究决定，校工会设立了专项经费开展教代会、工会工作课题研究。现进行2011年度教代会、工会工作研究课题申报立项工作。

     一、申报条件

凡我校从事教代会、工会工作的专兼职干部和广大工会会员，有一定的理论研究能力者，均可以个人或集体的方式申报研究项目。

       二、申报课题
根据《中国矿业大学教代会工会研究项目管理暂行办法》（中矿工〔2011〕4号）要求，从广大职工群众最关心、最直接、最现实的问题着眼，从工会工作的内容、形式、方法、制度等方面的具体

实践创新入手，进行课题申报。
校工会资助研究项目分为重点、一般和专题等三类项目。重点项目和一般项目参考性课题见附件1。项目申报人可以按照参考性课题进行申报，也可以自拟与教代会、工会工作相关的研究课题进行申报。
今年教代会、工会资助的专题项目：一是“高校工会围绕学校科学发展，开展教职工建功“十二五”活动载体研究”，二是“高校如何建立健全维权机制，构建和谐校园研究”。申报者可以围绕专题项目的核心内容，从某一个角度拟定题目进行课题申报。
       三、申报要求

      请申报者于4月15日前，将申报材料《中国矿业大学教代会、工会工作研究课题申请书》（见附件2）一式两份送校工会办公室。联系电话：83885499，联系人：江海宁。
       校工会将组织专家对申报课题进行评审，通过评审的予以立项资助。
附件1：教代会、工会工作研究参考课题

附件2：中国矿业大学教代会、工会工作研究课题申请书
附件3：中国矿业大学教代会、工会工作研究课题结题验收申请书

   中国矿业大学工会委员会
二○一一年三月七日

主题词： 教代会 工会  课题申报  通知
报：教育工会、市总工会、市教育工会、校领导

送：各学院、处、室，各有关单位

发：校妇委会、各部门工会、经费审查委员会

中国矿业大学工会办公室                   二○一一年三月十日印发
                                                       共印80份

附件1:
教代会、工会工作研究参考课题

1、中国特色社会主义工会发展道路与高校工会的工作创新
2、在贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要》过程中，高校工会的定位与作用
3、在中国特色现代大学制度中，民主管理的地位、作用及其与科学决策的关系
4、在中国特色现代大学制度下，关于“发挥教职工代表大会作用”问题的探讨
5、教代会工作“制度化、规范化、程序化”建设研究
6、闭会期间教代会的职能发挥、制度创新与代表履职等问题的研究
7、高校如何加强教代会提案工作研究
8、高校二级单位民主管理工作的特点与教代会制度的创新

9、高校二级单位教职工代表大会的“制度化、规范化、程序化”建设研究
10、关于“把更多资源和手段赋予工会组织”问题的研究

11、关注高校民生状况，“认真解决广大职工群众最关心最直接最现实的利益问题”研究

12、关注高校教职工的心理状况与精神文化需求，贴近教工，服务教工开展好工会工作研究
13、高校青年教师的工作、生活、发展状况与利益诉求问题研究

14、关于维护高校女教职工特殊权益的实践与创新研究

15、工会参与学校、院系二级劳动人事争议处理问题的探讨

16、高校维权与维护稳定机制，促进和谐校园建设研究
17、构建社会主义核心价值体系与新时期师德建设问题研究

18、关于深入开展群众性建功立业活动的载体、途径和方式的新思路、新举措

19、创新高校工会各方面工作，建好学校与院系两级“教工之家”问题研究
20、新时期高校工会自身建设的实践创新与理论思考

附件2：
中国矿业大学教代会、工会工作

研究课题申请书

课 题 名 称 ：
项目负责人 ：
所在部门工会：
申 请 日 期 ：
中国矿业大学工会委员会制

年   月   日
一、申请人简要情况
	项
目
概
况
	项目名称

	申请类别
	A.重点        B. 一般   C.专题
	预期
成果

	起止年限
	           年     月 ———      年     月

	申
请
人
	姓  名

	性  别

	出生
年月

	研究专长

	学 历

	学  位

	专业技术

职    务

	联系电话

	传  真

	电子信箱

	所

在

单

位
	名  称

	合作单位

	合作单位

	项

目
组

成员
	姓  名
	职  称
	工作单位
	研究专长
	签名

	申请人近三年来主要研
究成果及承担课题情况

二、课题论证

	（一）本课题国内外研究现状及趋势，研究本课题的实际意义和理论意义

	（二）本课题的基本内容，课题的研究思路和方法、研究工作方案（包括已进行的研究工作情况）、进度计划和预期成果

三、完成项目的条件和保证
	（一）研究工作前期研究基础及资料准备情况

	（二）项目组主要成员曾完成哪些重要研究课题；科研成果的社会评价（引用、转载、获奖及被采纳情况）；完成本课题研究的时间保证；资料设备等科研条件

四、申请人所在部门工会审核意见

	（课题的意义、课题组负责人及成员的学术水平、报表内容是否属实、完成课题的条件、部门工会是否能为研究工作提供支持等）
                                          部门工会负责人（签章）：
 年     月     日

	五、专家组评审意见

                                  专家组组长（签章）：
                                                年     月     日

	六、校工会评审意见

 (是否同意立项；如同意立项，立项类别是重点、一般还是专题，资助金额)
校 工 会（盖章）

年     月     日

附件3：

中国矿业大学教代会、工会工作

研究课题结题验收申请书

课 题 名 称 ：
项目负责人 ：
所在部门工会：
申 请 日 期 ：
中国矿业大学工会委员会制

年   月   日

	项
目
概
况
	项目名称

	申请类别
	A.重点        B. 一般   C.专题
	预期
成果

	起止年限
	           年     月 ———      年     月

	申
请
人
	姓  名

	性  别

	出生
年月

	研究专长

	学 历

	学  位

	专业技术

职    务

	联系电话

	传  真

	电子信箱

	所

在

单

位
	名  称

	合作单位一

	合作单位二

	项

目
组

成员
	姓  名
	职  称
	工作单位
	研究专长
	签名

	申请人立项期间研
究情况及成果

	验收组

意  见
	签 名               年    月    日
	校工会

意  见
	盖章      年   月  日

PAGE